
 

Вр-6456778 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
    №   

   

О внесении изменений в Постановление Администрации города Екатеринбурга 

от 13.12.2019 № 2944 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении  

в муниципальные образовательные организации, реализующие программы 

общего образования» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение  

по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», Постановлением Правительства Свердловской 

области от 27.12.2013 № 1669-ПП «Об утверждении Порядка организации 

индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные 

образовательные организации Свердловской области и муниципальные 

образовательные организации для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

или для профильного обучения», Постановлением Администрации города 

Екатеринбурга от 26.10.2011 № 4467 «О разработке и утверждении 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг», 

руководствуясь статьей 35 Устава городского округа муниципального 

образования «город Екатеринбург», 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в Постановление Администрации города Екатеринбурга  

от 13.12.2019 № 2944 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в 

муниципальные образовательные организации, реализующие программы 

общего образования» (в редакции Постановления Администрации города 

Екатеринбурга от 28.03.2024 № 749) следующие изменения: 

1) в абзацах втором и седьмом пункта 4, частях первой и второй пункта 6 

приложения «Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные 



2 

 

Вр-6456778  

организации, реализующие программы общего образования» (далее – 

приложение) слова «Управление культуры» в соответствующем падеже 

заменить словами «Департамент культуры» в соответствующем падеже; 

2) пункт 5 приложения изложить в следующей редакции:  

«5. Родитель (родители) или законный представитель (представители) 

ребенка, являющегося гражданином Российской Федерации, либо 

поступающий, являющийся гражданином Российской Федерации, организация 

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подает 

заявление о приеме на обучение и документы, необходимые для приема на 

обучение, указанные в приложении № 2 к настоящему Административному 

регламенту, одним из следующих способов:  

в электронной форме через федеральную государственную 

информационную систему «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (gosuslugi.ru) (далее – Единый портал); 

в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования «город Екатеринбург», осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, подведомственных Департаменту 

образования и Департаменту культуры (далее – организации); 

в Государственном бюджетном учреждении Свердловской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг» (далее – многофункциональный центр) и его филиалах. 

Также документы могут быть поданы через операторов почтовой связи 

заказным письмом с уведомлением о вручении (далее – заказное письмо).  

Прием заявителей для консультирования, прием документов, 

представляемых для участия в индивидуальном отборе, осуществляется в 

организациях.»; 

3) дополнить приложение пунктом 5-1 следующего содержания:  

«5-1. Родитель (родители) или законный представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

либо поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, подает заявление о приеме на обучение и документы, 

необходимые для приема на обучение, указанные в приложении № 2 к 

настоящему Административному регламенту, одним из следующих способов: 

в электронной форме через Единый портал; 

через операторов почтовой связи общего пользования заказным 

письмом.»; 

4) в пункте 7 приложения:  

в абзацах третьем и шестом части первой, абзаце первом части третьей, 

частях шестой и седьмой слова «Управление культуры» в соответствующем 

падеже заменить словами «Департамент культуры» в соответствующем 

падеже; 

в абзаце четвертом части второй слова «подведомственных 

Департаменту образования и Управлению культуры» заменить словами 

«подведомственных Департаменту образования и Департаменту культуры», 



3 

 

Вр-6456778  

слова «начальников Департамента образования и Управления культуры» 

заменить словами «директора Департамента образования и директора 

Департамента культуры»; 

5) в пункте 8 приложения:  

в частях второй и седьмой слова «Управление культуры» в 

соответствующем падеже заменить словами «Департамент культуры» в 

соответствующем падеже; 

в части пятой слова «начальником Департамента образования или 

начальником Управления культуры» заменить словами «директором 

Департамента образования или директором Департамента культуры»;  

6) в части первой пункта 10 и пункте 14 приложения слова «Управление 

культуры» в соответствующем падеже заменить словами «Департамент 

культуры» в соответствующем падеже; 

7) часть вторую пункта 12 приложения изложить в следующей редакции: 

«Заявителю будет отказано в предоставлении услуги при наличии 

оснований, указанных в пунктах 20, 21 настоящего Административного 

регламента.»;  

8) часть первую пункта 20 приложения после абзаца третьего дополнить 

абзацами следующего содержания: 

«ребенок, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, не прошел тестирование на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования; 

в ходе межведомственного информационного взаимодействия 

организация не получила подтверждение законности пребывания ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 

территории Российской Федерации;»; 

9) часть четвертую пункта 30 приложения изложить в следующей 

редакции:  

«В случае подачи заявления через Единый портал заявителю 

автоматически посредством ГИС направляется уведомление о необходимости 

загрузки скан-копий документов, подтверждающих внеочередное, 

первоочередное или преимущественное право зачисления ребенка в 

учреждение (при подаче заявления в период с 1 апреля по 30 июня текущего 

года скан-копии документов загружаются с 1 апреля до 30 июня текущего года; 

при подаче заявления в период с 6 июля по 5 сентября текущего года – в 

течение пяти рабочих дней после приема заявления). Также оригиналы 

документов, подтверждающих внеочередное, первоочередное или 

преимущественное право зачисления ребенка в учреждение, могут быть 

представлены в организации или многофункциональный центр.»; 

10) абзац пятый пункта 31 приложения изложить в следующей редакции: 

«прием документов, отправленных через организации почтовой связи, 



4 

 

Вр-6456778  

проверка комплектности представленных документов;»; 

11) часть первую пункта 41 приложения дополнить абзацем следующего 

содержания:  

«прошедшие индивидуальный отбор дети лиц, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области, или граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» (в рамках квоты, определяемой организацией 

самостоятельно, но составляющей не менее 10 % от числа мест, установленных 

для приема в соответствующий класс).»;  

12) пункт 41 приложения дополнить после части первой частью 

следующего содержания: 

«Дети лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

или граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», не вошедшие 

при участии в индивидуальном отборе в рамки квоты, определенной 

организацией, участвуют в индивидуальном отборе на общих основаниях.»;  

13) пункт 59 приложения дополнить частями следующего содержания: 

«После регистрации заявления о зачислении ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

организация в течение двух рабочих дней направляет в личный кабинет 

заявителя на Едином портале уведомление о необходимости предоставления 

документов, указанных в приложении № 2 к настоящему Административному 

регламенту, в электронном виде с использованием Единого портала или путем 

направления посредством операторов почтовой связи.  

В случае получения запрашиваемых документов в электронном виде, 

направленных с использованием Единого портала, сотрудник организации 

осуществляет следующие действия: 

проверяет комплектность документов в течение пяти рабочих дней со 

дня их получения, сверяет сведения, указанные в заявлении, с данными, 

представленными в скан-копиях документов; 

в случае представления полного комплекта документов, 

предусмотренных приложением № 2 к настоящему Административному 

регламенту, в течение  

25 рабочих дней осуществляет проверку достоверности представленных 

документов путем направления запросов в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия (перечень организаций, в которые 



5 

 

Вр-6456778  

направляется межведомственный запрос, представлен в приложении № 3 к 

настоящему Административному регламенту). 

В случае получения в результате межведомственного взаимодействия 

сведений, подтверждающих достоверность представленных документов, со дня 

их подтверждения ребенок, являющийся иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, направляется организацией в государственную или 

муниципальную общеобразовательную организацию для прохождения 

тестирования на знание русского языка. Выбор государственной или 

муниципальной общеобразовательной организации, в которую будет 

направлен   ребенок, являющийся иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или 

лицом без гражданства, для прохождения тестирования на знание русского 

языка (далее – тестирующая организация), определяется в соответствии с 

перечнем  государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций, осуществляющих тестирование на знание русского языка, 

утвержденным Министерством образования и молодежной политики 

Свердловской области. 

Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, а также 

информация о результатах тестирования направляется на почтовый адрес или 

адрес электронной почты, указанный в заявлении о зачислении, и в личный 

кабинет заявителя на Едином портале (при наличии).»; 

14) пункт 66 приложения изложить в следующей редакции: 

«66. Максимальный срок выполнения административной процедуры 

составляет два рабочих дня со дня получения уведомления о регистрации 

заявления в ГИС, при этом время приема заявителя не должно превышать  

15 минут. Для иностранных граждан и лиц без гражданства максимальный 

срок выполнения административной процедуры составляет не более 25 

рабочих дней с момента поступления заказного письма, содержащего 

документы, указанные в приложении № 2 к настоящему Административному 

регламенту, в организацию.»; 

15) наименование главы 5 приложения изложить в следующей редакции: 

«Глава 5. Прием документов, отправленных через организации почтовой 

связи, проверка комплектности представленных документов»;  

16) дополнить приложение пунктами 71-1, 71-2 следующего содержания:  

«71-1. После регистрации заявления о зачислении ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

специалист организации: 

в течение пяти рабочих дней со дня получения документов сверяет 

сведения, представленные в заявлении, с данными, представленными в копиях 

документов, полученных посредством операторов почтовой связи; 

проверяет комплектность представленных документов в соответствии с 



6 

 

Вр-6456778  

приложением № 2 к настоящему Административному регламенту;  

в случае представления полного комплекта документов, 

предусмотренных приложением № 2 к настоящему Административному 

регламенту, в течение  

25 рабочих дней осуществляет проверку достоверности представленных 

документов путем направления запросов в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия (перечень организаций, в которые 

направляется межведомственный запрос, представлен в приложении № 3 к 

настоящему Административному регламенту). 

В случае получения в результате межведомственного взаимодействия 

сведений, подтверждающих достоверность представленных документов, со дня 

их подтверждения ребенок, являющийся иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, направляется образовательной организацией в 

тестирующую организацию для прохождения тестирования на знание русского 

языка. Выбор тестирующей организации определяется в соответствии с 

перечнем государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций, осуществляющих тестирование на знание русского языка, 

утвержденным Министерством образования и молодежной политики 

Свердловской области. 

71-2. Заявление и документы, приложенные к нему, полученные 

организацией, автоматически посредством ГИС направляются в тестирующую 

организацию. Информация о направлении на тестирование ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без 

гражданства, направляется организацией по адресу (почтовый адрес или 

электронная почта), указанному в заявлении о зачислении, и в личный кабинет 

заявителя на Едином портале (при наличии).»;  

17) пункт 72 приложения изложить в следующей редакции: 

«72. Максимальный срок выполнения административной процедуры 

составляет не более трех рабочих дней с момента поступления заказного 

письма от граждан Российской Федерации в организацию. Для иностранных 

граждан и лиц без гражданства максимальный срок выполнения 

административной процедуры составляет не более 25 рабочих дней с момента 

поступления заказного письма, содержащего документы, указанные в 

приложении № 2 к настоящему Административному регламенту, в 

организацию.»; 

18) пункт 82 приложения изложить в следующей редакции:  

«82. Основанием для начала выполнения административной процедуры 

является установленный в отношении зарегистрированного в ГИС заявления о 

приеме статус «Подтверждено», «Одобрено» (для детей, не достигших возраста 

6 лет и 6 месяцев или достигших возраста 8 лет и более) или «Тестирование 

пройдено» (для ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом 

без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства).»; 



7 

 

Вр-6456778  

19) часть первую пункта 84 приложения после абзаца седьмого 

дополнить абзацем следующего содержания:  

«результаты тестирования на знание русского языка для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (для детей, являющихся иностранными гражданами или 

лицами без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства);»; 

20) абзацы второй и третий части первой пункта 86 приложения 

изложить в следующей редакции:  

«в отношении лиц, зарегистрированных на закрепленной за организацией 

территории, в том числе лиц, зарегистрированных на закрепленной за 

организацией территории и имеющих право на зачисление в организацию во 

внеочередном, первоочередном порядке, и лиц, имеющих преимущественное 

право на зачисление, – в течение трех рабочих дней после завершения приема 

заявлений (прием заявлений завершается 30 июня текущего года), в случае 

если зарегистрированным в ГИС заявлениям присвоен статус «Подтверждено», 

заявлениям о приеме в организацию детей, не достигших возраста 6 лет и  

6 месяцев или достигших возраста 8 лет и более, – статусы «Подтверждено» и 

«Одобрено», а заявлениям о приеме детей, являющихся иностранными 

гражданами или лицами без гражданства, или поступающих, являющихся 

иностранными гражданами или лицами без гражданства, – статус 

«Тестирование пройдено»; 

в отношении лиц, не зарегистрированных на закрепленной за 

организацией территории, – в течение пяти рабочих дней после приема 

заявлений и документов (в период с 6 июля по 5 сентября текущего года), в 

случае если зарегистрированным в ГИС заявлениям присвоен статус 

«Подтверждено», заявлениям о приеме в организацию детей, не достигших 

возраста 6 лет и 6 месяцев или достигших возраста 8 лет и более, – статус 

«Подтверждено» и «Одобрено», а заявлениям о приеме детей, являющихся 

иностранными гражданами или лицами без гражданства, или поступающих, 

являющихся иностранными гражданами или лицами без гражданства, – статус 

«Тестирование пройдено».»;  

21) часть вторую пункта 86 приложения изложить в следующей 

редакции: 

«Издание приказа о зачислении детей в 1 – 11-е (12-е) классы 

организации в порядке перевода (в течение текущего года) осуществляется при 

наличии свободных мест в организации в течение пяти рабочих дней с даты 

завершения приема заявлений и документов при условии, если 

зарегистрированным в ГИС заявлениям присвоен статус «Подтверждено» или 

«Тестирование пройдено».»; 

22) разделы 4, 5 приложения признать утратившими силу; 

23) приложение № 2 к приложению изложить в новой редакции 

(приложение № 1);  

24) приложение № 3 к приложению изложить в новой редакции 

(приложение № 2); 



8 

 

Вр-6456778  

25) приложение № 4 к приложению изложить в новой редакции 

(приложение № 3). 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Екатеринбурга опубликовать настоящее Постановление в издании 

«Екатеринбургский вестник» и разместить его на официальном сайте 

Администрации города Екатеринбурга в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (екатеринбург.рф) в установленный 

срок. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

с 01.04.2025.  

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить 

на заместителя Главы Екатеринбурга Шевченко К.В. 

 

 

Глава Екатеринбурга А.В. Орлов 
  


